
г. Москва, ФОК «Академия льда» 16 декабря 2019 года
1-й Стрелецкий проезд, д. 14 15.00.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ФФКМ
Присутствовали:  Президент ФФКМ Рабер И.Я.,  вице-президенты: Овсянников О.В.,
Устинов  К.И.,  Чайковская  Е.А.,  ответственный  секретарь  Вереземская  О.И.,  члены
президиума: Волкова Л.С., Киташева С.Н., Кудрявцев В.Н., Курочкин В.С., Маркова О.Д.,
Росляков С.С., Харченко А.В., Черкасова М.Е., а также сотрудники дирекции: Гончаров
М.А.,  Галиев  С.А.,  Смирнова  Л.А.  и  советник  президента  по  правовым  вопросам
Ткалина В.Н.

Повестка дня:
1. Прием в члены ФФКМ. 
Слушали:  Рабер  И.Я.  с  заявлением  от  Черниковой  Натальи  Александровны  с
просьбой принять ее в ряды ФФКМ. 
Постановили: Принять. (Единогласно). 

2. О прохождении ФФКМ аккредитации Москомспорта.
Слушали:  Ткалину  В.Н.  о  новой  процедуре  Москомспорта  прохождения
аккредитации ФФКМ. 
Постановили: принять информацию к сведению.

3. О решениях СТК от 6 декабря 2019 года:
- О внесении дополнений в критерии по формированию рейтинга спортсменов
и тренеров. 
Слушали: Овсянникова О.В. о создании комиссии в лице Аксенова Э.М., Курочкина
В.С., Харченко А.В. по алгоритму формирования рейтинга спортсменов и тренеров. 
Постановили: Комиссию создать и доложить о результатах работы в феврале. 

- о публикации списков сборной Москвы на сайте ФФКМ 
Слушали:  Киташеву  С.Н.  о  причинах  отказа  Москомспорта  публиковать  списки
сборной Москвы в открытом доступе. 
Постановили:  Обратиться  в  Москомспорт  с  просьбой  разрешить  публиковать
список сборной команды Москвы по фамилиям спортсменов в алфавитном порядке
без указания тренеров и клубов.

-  Об  утверждении  официального  представителя  ФФКМ  на  чемпионаты  и
Первенства России; 
Слушали: Овсянникова О.В. о делегации официального представителя ФФКМ на три
основных старта сезона: на чемпионат России по фигурному катанию; на Первенство
России по фигурному катанию; на чемпионат и Первенство России по синхронному
катанию. 
Постановили:  Официальными  представителями  утвердить:  на  чемпионат  России
Вереземскую  О.И.,  Ткалину  В.Н.,  на  чемпионат  России  по  синхронному  катанию
Вереземскую  О.И.;  на  Первенство  России  Вереземскую  О.И.,  Ткалину  В.Н.
(Единогласно);



- О внесении дополнений в положение о тестировании; 
Слушали: Черкасову М.Е. о внесении изменений в Положение по тестированию, а
именно:
Внести изменения в пункт 3 «Участники тестирования, порядок допуска»:
Мандатная  комиссия  проводится  для  всех  участников  не  менее  чем  за  1  час  до
начала тестирования. На мандатную комиссию представитель каждой организации
должен предъявить:
- оригинал  заявки  с  медицинским  допуском  для  всех  спортсменов,  с  печатью
диспансера,  а  также  подписями  руководителя  организации/клуба,  официального
представителя команды и врача организации (включая его личную печать);
-  зачетную  классификационную  книжку  спортсмена  с  отметкой  о  прохождении
диспансеризации  или  оригинал  медицинской  справки  о  прохождении
диспансеризации;
- оригинал полиса о страховании от несчастных случаев с расширением на занятия
спортом;
- зачетную классификационную книжку спортсмена с отметкой о сдаче предыдущих
тестов по скольжению. 
Документы  принимаются  только  во  время  работы  мандатной  комиссии  от
официального  представителя  команды,  указанным в  заявке,  на  всех  спортсменов
организации одновременно.
При отсутствии какого-либо из указанного выше  пакета  документов спортсмены к
участию в тестировании не допускаются!
Внести изменения в пункт 4 «Программа и правила проведения тестирования».
Иногородние  спортсмены,  зачисленные  в  московские  СШОР,  СШ  и  другие
спортивные организации, в случае отсутствия у них отметки о сдачи тестов, должны
сдать тесты, начиная с теста №1.
Тестирование проводится на ледовых площадках, размер которой не должен быть
менее 25х50 м. 
Внести изменения в пункт 5 «Порядок проведения тестирования».
Личный тренер спортсмена  в  момент сдачи тестов  должен  находиться  в  коньках
рядом со своим фигуристом в зоне сдачи тестов, а не в зоне разминки. 
Постановили: Изменения принять.

- О заместителях главных судей соревнований; 
Слушали: Устинова К.И. с предложением в начале сезона утверждать на президиуме
кроме  списка  главных  судей,  также  список  заместителей  главных  судей  для
повышения надежности проведения соревнований московского календаря.
Постановили: Принять.

- Об изменении алгоритма квотирования спортсменов СШ и СШОР Москвы для
участия в соревнованиях московского календаря.
Слушали:  Устинов  К.И.  об  изменении  квотирования  спортсменов  СШ  и  СШОР
Москвы для участия в соревнованиях московского календаря.
Постановили:  Существующие  квоты  оставить.  В  случае  образования  свободных
мест, перераспределять их между СШОР в равных долях. 

- О семинарах для тренеров и спортсменов в текущем сезоне. 
Слушали: Маркову О.Д. о проведении 9 декабря семинара на базе ФОК «Академия
лда»  для  тренеров  об  уровнях  элементов  (теоретическая  часть)  и  о  методике
обучения  скольжению  (практическая  часть).  В  семинаре  приняли  участие  26



организаций,  из  которых  9  бюджетных  и  15  коммерческих,  общее  количество
участников  составило  61  человек.  Модератором  выступила  председатель
тренерского совета Маркова О.Д.
Слушали:  Ткалину  В.Н.  о  проведении 12-13  декабря  на базе  катка  «Медведково»
семинара для методистов спортивных школ и клубов на тему « Актуальные вопросы
деятельности  спортивных  организаций  по  фигурному  катанию  на  коньках  в
Москве».  Модератором  семинара  выступила  советник  по  правовым  вопросам
Ткалина В.Н.
Постановили:  Продолжить проведение семинаров для тренеров, ориентируясь на
их пожелания к ФФКМ.

- о кандидатурах на награждение почетными знаками ФФКМ. 
Слушали: Овсянникова О.В. с предложением наградить почетным знаком ФФКМ
«За  развитие  фигурного  катания  на  коньках  в  г.  Москве»  следующих  тренеров и
специалистов Москвы: 
Абасова Майра Абильевна – судья по фигурному катанию, мастер спорта СССР по
фигурному  катанию,  судья  ИСУ  по  одиночному  катанию  и  танцам  на  льду,
международный рефери по танцам на льду;
Андреева Юлия Валентиновна – мастер спорта РФ в танцах на льду. Председатель
коллегии судей ФФККР,  судья  ИСУ в  фигурном катании и  спортивных танцах на
льду. 
Бутырская  Мария  Викторовна –  член  президиума  ФФКМ.  Заслуженный  мастер
спорта,  первая  российская  чемпионка  мира  в  женском  одиночном  катании,
трехкратная чемпионка Европы, 6-кратная чемпионка России. В настоящее время:
тренер по фигурному катанию. 
Гончаров  Михаил  Анатольевич –  мастер  спорта  СССР.  Почетный  работник
физической культуры, спорта и туризма г. Москвы. Генеральный директор ФФКМ с
2014.  Члена  президиума  ФФКМ  с  2005  по  2010  гг.  В  течении  11  лет  возглавлял
управление физической культуры и спорта СВАО Москомспорта. 
Коган  Александр  Ильич –  генеральный  директор  ФФККР.  Руководитель
Управления фигурного катания Оргкомитета «Сочи-2014». С 2014 по 2018 гг. – вице-
президент ФФКМ. Судья по фигурному катанию, рефери ИСУ одиночного и парного
катания. 
Тимохова  Ольга Андреевна –  специалист ФФКМ.  Администратор сайта  ФФКМ  с
2008 г., фотограф. 
Постановили: Утвердить. (Единогласно). 

4. Анализ выступления московских спортсменов на этапах и финале Гран-при
ИСУ. 
Слушали: Чайковскую Е.А. с анализом выступления московских спортсменов. 
Постановили: Принять информацию к сведению.

5. Отчет о финансовой деятельности ФФКМ за 2019 год.
Слушали: Бухгалтера Смиронову Л.А. с отчетом о финансовой деятельности ФФКМ
за 2019 год. 
Постановили: Утвердить (единогласно).

6. О подготовке к общему отчетному собранию. 



Слушали: Рабер И.Я. о проведении отчетного собрания, которое пройдет 18 апреля
2020 года здании Префектуры СВАО по адресу: проспект Мира, 18. 
Постановили:  подготовить отчеты о  работе  всех  комиссий СТК и  президиума  за
отчетные два года; выпустить журнал «Московский фигурист» с отчетом о работе;
провести отчетное собрание в дискуссионной форме, обсудить актуальные темы и
вопросы.

7. О выводе из состава ФФКМ.
Слушали: Гончарова  М.А.  о  потери  связи  с  организацией  и  неуплатой  членских
взносов следующих членов ФФКМ: Айрапетян С.С., Гурлынина Е.В., Емельянова А.Г.,
Катин М.Е., Колотилина О.В., Кулешова М.Б., Ломахов И.В., Меркулова Н.А., Нисунов
К.В.,  Петухов  С.Г.,  Соколовская  С.В.,  Терешенкова  М.К.,  Ткачева  А.А.,  Шагина  С.В.
Постановили: Исключить. (Единогласно).

8. О внесении в Реестр
Слушали:  Галиева  С.А.  о  включении  в  Реестр  следующих  организаций:  в  раздел
«Организации,  осуществляющие  спортивную  подготовку»  Межрегиональную
общественную организацию популяризации и развития фигурного катания «Мозер
тим»,  в  раздел  «Индивидуальные  предприниматели»:  ИП  Медведев  И.А.
(коммерческое  название  «СЛФК  Ласточка»);  ИП  Черникова  Н.А.  (коммерческое
название  «Студия  ледового  танца  Ice-Line»);  ИП  Кириллов  Д.Б.  (коммерческое
название «Империя спорта»). 
Постановили: Включить. (Единогласно).

Президент ФФКМ Рабер И.Я. 
Ответственный секретарь Вереземская О.И.


